
N O . 10

D I T A R I  M U J O RI N S T I T U T I  K O M B Ë T A R  I  T R A S H Ë G I M I S Ë  K U LT U R O R E

INSTITUTI KOMBËTAR I TRASHËGIMISË KULTURORE INSTITUTI KOMBËTAR I TRASHËGIMISË KULTURORE INSTITUTI KOMBËTAR I TRASHËGIMISË KULTURORE

INSTITUTI KOMBËTAR I  TRASHËGIMISË KULTURORE INSTITUTI KOMBËTAR I  TRASHËGIMISË KULTURORE INSTITUTI KOMBËTAR I  TRASHËGIMISË KULTURORE

D I T A R I  M U J O R TETOR
2025

60 VJETORI I THEMELIMIT TË IKTK
KONFERENCË NDËRKOMBËTARE

Më datë 21 Tetor 2025, në sallën “Aula Magna” të Universitetit Politeknik
të Tiranës, u zhvillua dita e parë e Konferencës Ndërkombëtare me
rastin e 60-vjetorit të themelimit të Institutit të Monumenteve të Kulturës,
sot Instituti Kombëtar i Trashëgimisë Kulturore.

Në këtë eveniment morën pjesë ekspertë, profesionistë dhe
akademikë nga vendi dhe rajoni, të cilët ndanë përvojat e tyre
në kuadër të tre seancave tematike:
Arkitekturë, Arkeologji dhe Art.
Projektet e paraqitura sollën analiza shkencore dhe qasje
bashkëkohore mbi ruajtjen dhe promovimin e monumenteve
të kulturës, duke kontribuar në forcimin e dialogut profesional
ndërinstitucional.

Konferenca u hap me fjalët përshëndetëse të Drejtoreshës së IKTK,
znj. Joli Mitrojorgji, Ministrit të Turizmit, Kulturës dhe Sportit,
z. Blendi Gonxhe, si dhe profesorit të nderuar, z. Pirro Thomo.
Në fjalët e tyre u theksua rëndësia e këtij përvjetori për trashëgiminë
kulturore shqiptare dhe roli i institucionit në dokumentimin, mbrojtjen
dhe restaurimin e saj ndër vite.
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Më datë 22 Tetor 2025, Konferenca Ndërkombëtare vijoi me ligjërime të vyera dhe diskutime frytdhënëse
në dy seanca tematike: Restaurim dhe Histori, Muze, Arkiva.
Folësit prezantuan përvoja dhe kërkime që pasqyruan përkushtimin ndaj ruajtjes, dokumentimit dhe
interpretimit të trashëgimisë sonë kulturore, duke sjellë qasje të reja në trajtimin e saj.

Dhe pas dy ditëve të pasura me ide dhe bashkëpunime, vizituam qytetin historik të Krujës, si një përmbyllje
e denjë për këtë ngjarje të veçantë, që ndërthur në mënyrë simbolike trashëgiminë, dijen dhe përvojën profesionale.
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PLANI I MENAXHIMIT TË INTEGRUAR
Qendra historike Gjirokastër

Më 29 Tetor 2025 dëgjesa publike mbi draftin e Planit të Menaxhimit të Integruar vijoi në
qytetin e Gjirokastrës, pjesë e pasurisë botërore në seri Berat–Gjirokastër.
Takimi u zhvillua në kuadër të procesit të hartimit të këtij dokumenti strategjik nga 
Universiteti Politeknik i Tiranës, në bashkëpunim me ekspertët më të mirë të Universitetit
Politeknik të Tiranës, Universitetit të Tiranës, Universitetit të Firences, si edhe
profesionistë të fushave të ndryshme.
Në këtë aktivitet morën pjesë përfaqësues të IKTK, DRTK Gjirokastër, Bashkisë Gjirokastër
me strukturat e saj përkatëse, si dhe përfaqësues të komunitetit dhe organizatave vendore.
U diskutua mbi rezultatet e deritanishme dhe u mblodhën kontribute të vyera për pasurimin
e Planit të Menaxhimit të Integruar.
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“ARKEOLOGJIA DIGJITALE:
FOTOGRAMETRI, TERRENE 3D DHE TURE VIRTUALE NË QARKUN E KORÇËS”

Eventi synonte të sillte më afër publikut vlerat arkeologjike, historike dhe kulturore të Qarkut
të Korçës.
Programi përfshinte:
• Prezantime nga arkeologë, përfshirë specialistë nga Instituti Kombëtar i Trashëgimisë
Kulturore,
• Ture me guidë në vend.
• Diskutime mbi rëndësinë e ruajtjes dhe promovimit të trashëgimisë kulturore përmes
teknologjive inovative digjitale.

Qendra MEET, në bashkëpunim me Drejtorinë Rajonale të Trashëgimisë Kulturore Korçë , organizoi eventin kulturor:
“Arkeologjia Digjitale: Fotogrametri, Terrene 3D dhe Ture Virtuale në Qarkun e Korçës”.



N O . 10

D I T A R I  M U J O RI N S T I T U T I  K O M B Ë T A R  I  T R A S H Ë G I M I S Ë  K U LT U R O R E

INSTITUTI KOMBËTAR I TRASHËGIMISË KULTURORE INSTITUTI KOMBËTAR I TRASHËGIMISË KULTURORE INSTITUTI KOMBËTAR I TRASHËGIMISË KULTURORE

INSTITUTI KOMBËTAR I  TRASHËGIMISË KULTURORE INSTITUTI KOMBËTAR I  TRASHËGIMISË KULTURORE INSTITUTI KOMBËTAR I  TRASHËGIMISË KULTURORE

D I T A R I  M U J O R TETOR
2025

INSPEKTIM NË TERREN, PARKU ARKEOLOGJIK FINIQ.

Në bashkëpunim me DRTK Vlorë, si pjesë
e procesit të zonifikimit arkeologjik dhe
përgatitjes së rregullores së administrimit;

Puna në terren përfshiu:
• Vrojtim dhe njohje nga afër me sitin dhe
monumentet e tij.
• Dokumentim vizual përmes fotografive në
terren dhe pamjeve ajrore me dron, të
integruara me sistemin gjeoreferencues.
• Marrje të koordinatave me GPS, në
përputhje me shtrirjen e sitit dhe potencialin
përreth.
• Analizë të hapësirave jashtë kufijve të
parkut që mund të kenë interes arkeologjik.

Ky bashkëpunim përfaqëson një hap të rëndësishëm
drejt ruajtjes dhe promovimit të trashëgimisë sonë
kulturore!


